муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида №38»

ПРОТОКОЛ

Группового родительского собрания

Тема: «Какими мы были, какими мы стали»

От 19.05.2023г. N4

Воспитатель: Гущина Т.А.

Председатель: Михеева А.И..

Секретарь: Килина О.А.

Присутствовало: 14 человек

Отсутствовало: 7 человек (по причине нахождения на рабочих местах)

Повестка дня:

1.«Подведение итогов воспитательной и образовательной деятельности»

”Вот и стати мы взрослей ”(презентация, выступание воспитателя Гущиной Т.А.)

1. Самые яркие мероприятия нашей группы . Грамоты и благодарности

активным семьям

З. «Безопасность наших детей в летний период» (выступление воспитателя

Рекомендации на летний период

4. «Ознакомление родителей с ФОП ДО. Перспективы сотрудничества

5.Наши инициативные родители.

Ход собрания

1. Слушали: Гущину Татьяну Андреевну- воспитатель группы, которая рассказала

родителям о достижениях и успехах их детей в течении двух прошедших лет, а также

подвела итоги совместной деятельности с детьми. Педагог рассказала, что все дети

развивались согласно возрасту, осваивали программный материал и показали

положительную динамику по всем направлениям развития. Речь педагога

сопровождалась презентацией, на слайдах которые родители смогли наблюдать

самые яркие моменты их детей в детском саду

Далее Татьяна Андреевна познакомила родителей с возрастными особенностями

детей 3-х лет с помощью игры «Пожелание». Каждый участник обводит на листке

бумаги контур своей ладошки. В центре пишет имя и на каждом нарисованном

пальце — свое отличительное качество, черту характера. Затем передает листочек

соседу справа, и тот пишет на листочке вокруг нарисованной ладони какое-нибудь

пожелание или комплимент. Так каждый листочек передается по кругу и

возвращается владельцу с адресованными ему многочисленными надписями,

пожеланиями.

Воспитатель предлагает родителям вопросы для обсуждения по данной теме.

(например, Какие изменения произошли в поведении, характере вашего ребенка к

трем годам?)

Выступили: родители, которые ответили, что их дети к трем годам стали более

самостоятельными и на все отвечает: «Я сам!».

 - поблагодарили воспитателей за то, что научили   одевать колготки и сандалии.

Педагог предложила более подробно поговорить о такой особенности детей 3-х лет

как самостоятельность. Была рассмотрена ситуация, в ходе которой родители

высказывали свою точку зрения.

Родители поблагодарила педагогов за интересную презентацию и проделанную

работу и их детьми.

2.Слушали: Гущину Т.А.., которая напомнила родителям о самых ярких

мероприятиях группы: конкурс осенних поделок, конкурс поделок «Зимушка зима»,

конкурс пасхальных поделок, а также подделки к дню защитника отечества, мамин

праздник,   и т.д.

В группе регулярно проводились разного рода конкурсы. воспитатель выразила

огромную благодарность родителям, принявшим активное участие в жизни группы.

Ведь только при тесном взаимодействии воспитателей и родителей, можно сделать

детей радостными, а их жизнь интересной.

Отметили словами благодарности и родительский комитет. Килина О.А. вручила

грамоты и благодарственные письма этим семьям.

З. Слушали: Романову Н., воспитатель рассказала родителям о том, что летний

период самое благоприятное время, когда необходимо использовать все имеющиеся

возможности для оздоровления ребенка. Летом дети должны быть на свежем воздухе

как можно дольше. Прогулки, игры, физкультурные занятия — лучший отдых.

Не рекомендуется допускать значительных отклонений в режиме дня: время

пробуждения и отхода ко сну должны быть примерно такими, как во время учебного

года, или изменены в разумных пределах. Рацион должен содержать достаточное

количество молочных и мясных продуктов, свежих фруктов и овощей. Лето —

самый благоприятный период для восполнения недостатка витаминов.

Выступили:Родители поделились  опытом закаливания ребенка в своей семье

(обливание ног прохладной водой, воздушное закаливание, босохождение и др.)

Воспитатель также дала родителям рекомендации как интересно и с пользой

провести с детьми лето и напомнила о соблюдении правил безопасности в летний

период.

4.Слушали: Гущину Т.А., воспитатель рассказала родителям о том, что 1 сентября

2023г. должна вступить в силу ФОГТ ДО. Она необходима для обеспечения единого

образовательного пространства с учетом национального колорита м нравственно-

духовных ценностей разных народов России. Педагог озвучила родителям целевые

ориентиры и задачи ФОП ДО.

Постановительная часть родительского часть:

1. Создать необходимые условия для проявления самостоятельности детей. 2.

Обучать детей дисциплинированному поведению на улице, соблюдению им правил

дорожного движения.

З. Принять к сведению рекомендации воспитателей о летней оздоровительной работе

в работе ДОУ.

4. Соблюдать правила безопасности в летний период.

5. Принять к сведению информацию воспитателей о ФОП ДО.

6. Принимать участие в совместных мероприятиях МАДОУ №38 (своей

группы) для эффективного внедрения ФОП ДОУ,помогать в создании

развивающей среды своими руками . Быть активными в инициативных

группах, создаваемых в группе, детском саду.

В результате голосования : приняли единогласно.

Председатель:Михеева А.И..

Секретарь: Килина О.А.